
Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2019, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, 
por la que se conceden subvenciones a organizaciones, asociaciones y fundaciones que 
impulsen y promuevan actividades de sensibilización y/o de prevención de comportamientos 
violentos contra las mujeres durante el año 2019.

Por Resolución de 3 de diciembre de 2018, de la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, 
se regularon y convocaron subvenciones a organizaciones, asociaciones y fundaciones que impulsen 
y promuevan actividades de sensibilización y/o de prevención de comportamientos violentos contra las 
mujeres durante el año 2019.

El artículo 10 de la Resolución de 3 de diciembre de 2018 establece que las solicitudes serán resueltas 
por la Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer, mediante Resolución que será publicada en 
el Boletín Oficial del País Vasco, a propuesta de la Comisión de Selección nombrada para tal fin.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13 de la antedicha Resolución, una vez aceptada la 
subvención se procederá al pago del 75% de la cantidad concedida y el segundo pago del 25% restante 
se abonará una vez justificados, hasta el 1 de marzo de 2020, los gastos generados.

Por todo lo expuesto, y considerada la propuesta de la Comisión de Selección,

RESUELVO:

Primero.– Conceder subvenciones por importe total de doscientos cuarenta mil (240.000,00) euros a 
las organizaciones, asociaciones y fundaciones que se relacionan en el Anexo I por los importes 
concretos que se indican en el mismo.

Segundo.– Nombrar suplentes a las entidades que se mencionan en el Anexo II por las cantidades que 
en el mismo se señalan.

Tercero.– Denegar las ayudas a las entidades que se relacionan en el Anexo III por las razones que 
en el mismo se señalan.

Cuarto.– Disponer la publicación en el Boletín Oficial del País Vasco de la presente Resolución.

Quinto.– Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrán las personas 
interesadas interponer recurso potestativo de reposición ante la Directora de Emakunde-Instituto Vasco 
de la Mujer, en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su notificación, o directamente recurso 
contencioso-administrativo ante el juzgado de lo Contencioso-Administrativo correspondiente en el 
plazo de dos meses a partir del día siguiente al de la recepción de la misma.

En Vitoria-Gasteiz, a 30 de julio de 2019.

MIREN IZASKUN LANDAIDA LARIZGOITIA
Directora de Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer

J0D0Z-T1R61-C2P7 en la sede electronica http://euskadi.eus/localizador
La autenticidad de este documento puede ser contrastada mediante el localizador

ala ez jakin liteke egoitza elektroniko honetan: http://euskadi.eus/lokalizatzailea
Nahi izanez gero, J0D0Z-T1R61-C2P7 bilagailua erabilita, dokumentu hau egiazkoa den



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

ANEXO I
RELACIÓN DE ORGANIZACIONES, ASOCIACIÓNES Y FUNDACIONES BENEFICIARIAS

Nº expediente Titular Título del proyecto Cantidad 
concedida (euros)

024-2019-AS-VG Asociación Askabide Liberación  
"Si ves que algo no encaja, avísanos". Programa de detección de trata entre clientes 
de prostitución

8.160,00

076-2019-AS-VG Euskal Herriko emakumeen ahotsak La verdad de la tortura desde una perspectiva de género 1.661,60

034-2019-AS-VG
Asociación Gizarterako acogida y 
orientación a la mujer prostituta

Sensibilización con jóvenes: prevención del consumo de prostitución y talleres de 
formación

3.342,68

017-2019-AS-VG
Contra la exclusión social "la posada de 
los abrazos besarkatuz" gizarte 
bazterketaren aurkako elkartea  

Tejiendo redes. Tejiendo prevención 7.343,40

054-2019-AS-VG
Avifes-Asociación vizcaína de familiares 
y personas con enfermedad

Mujer y enfermedad mental: en primera persona 7.200,00

056-2019-AS-VG
Asociación módulo de asistencia psico-
social de Cruces m.a.p.s.c

¡Existimos! Hacerse ver y oír 1.560,00

016-2019-AS-VG
Contra la exclusión social "la posada de 
los abrazos besarkatuz" gizarte 
bazterketaren aurkako elkartea  

Visibilizacion de violencias. Partiendo de lo individual 7.596,25

005-2019-AS-VG
Asoc Susterra, para la promoción 
humana y el desarrollo comunitario.

Saiestuz 2019 7.080,00



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Cantidad 
concedida (euros)

021-2019-AS-VG Asociación de mujeres Hegaldi Prevenir dentro contribuye a prevenir fuera. La cárcel una oportunidad 7.021,00

027-2019-AS-VG
Asociación Oneka Euskal Herriko 
emakume pentsionistak

Sensibilización y visibilización de las violencias sobre las mujeres mayores: Un 
acercamiento desde la cotidianidad.

2.920,50

042-2019-AS-VG
Asociación Eraikiz Kolektiboa innovar 
para la inclusión social desde la 
participación  

II Congreso Feminismo, violencias
machistas e intervención social. Ninguna mujer sola ante las violencias machistas.
Aportes desde la Intervención social

7.080,00

066-2019-AS-VG
Federación de Euskadi Asoc. de 
familiares y enfermos psíquicos

Acciones de Sensibilización, Prevención y Detección de la Violencia 2019 7.080,00

012-2019-AS-VG
Asociación de mujeres laguntza, 
garapen eta elkartasuna, Lagael

La violencia se previene: Conocer para prevenir, prevenir para evitar. 7.021,00

035-2019-AS-VG Fundación Bizitzen-Bizitzen fundazioa Zaharalduntze feminista tailerrak - Vejez y empoderamiento feminista 6.380,00

059-2019-AS-VG
Mugarik Gabe Ong de cooperación al 
desarrollo  

Desmontando mitos sobre las violencias machistas 6.960,00

032-2019-AS-VG Centro de Acogida Lagun-Artean
Impacto de la violencia estructural de género sobre las mujeres sin hogar. La calle, 
con rostro de mujer

6.840,00

002-2019-AS-VG
Asociación contra la exclusión social 
Margotu

Prog. ALDATUZ de sensibilización y prevención de comportamientos violentos 
contra las mujeres 

6.720,00



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Cantidad 
concedida (euros)

013-2019-AS-VG Asociación Sim Romi  
Sensibilización y prevención de comportamientos violentos contra las mujeres 
gitanas

6.490,40

025-2019-AS-VG
Asociación para el fomento del uso 
saludable de las tecnologías de la 
información y la comunicación

Cibermanagers por la igualdad 6.720,00

039-2019-AS-VG Cruz Roja Española Sare morea - Prevención violencias machistas en mujeres mayores 6.720,00

061-2019-AS-VG Médicos del mundo Mutilación Genital Femenina como manifestación de la violencia contra las mujeres 3.323,60

072-2019-AS-VG
Asociación instituto reintegración social 
de Euskadi (Irse-Ebi)

Sensibilización y prevención  - Violencia sexual en adolescentes y jóvenes 4.592,00

073-2019-AS-VG Asociación mujeres Con Voz
Maternidades diversas ii. Sensibilización y prevención de las dificultades vinculadas 
a la violencia recibida cuando existe una maternidad fuera de la norma

6.720,00

082-2019-AS-VG Asociación Faktoria Lila Banda II: Escuela de Resistencia Feminista 6.720,00

010-2019-AS-VG
Asociación Aldarte centro de atención a 
gays y lesbianas de Bilbao

Prevención contra todo tipo de violencias a mujeres lesbianas, bisexuales y trans 6.600,00

019-2019-AS-VG
Asociación Sim Romi Gipuzkoaque  de 
mujeres gitanas  

Proyecto de sensibilización y prevención de comportamientos violentos contra las 
mujeres gitanas

6.077,50



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Cantidad 
concedida (euros)

040-2019-AS-VG Asociación Eme Komunikazioa Periodismo para prevenir las distintas expresiones de violencias machistas 6.600,00

071-2019-AS-VG Asociación para la igualdad Parean ’Indarkeria matxistaren aurkako soinu banda’ 3.960,00

062-2019-AS-VG Asociación Clara Campoamor  Hezkidetu: Genero indarkeriaren sentsibilizazio eta prebentzio egitaraua 2.310,00

026-2019-AS-VG
Asociación para el fomento del uso 
saludable de las tecnologías de la 
información y la comunicación

Sarean Morea 6.480,00

029-2019-AS-VG
Amuge Asociación intercultural para la 
promoción y el empoderamiento

Espacio de encuentro para el empoderamiento de mujeres gitanas 6.480,00

033-2019-AS-VG
Módulo de asistencia psico-social de 
Deusto-San Ignacio

Nuestras jóvenes: de la vulnerabilidad al empoderamiento. Intervención en clave de 
prevención

6.480,00

038-2019-AS-VG
Emagin, emakumearen inguruko 
ikerkuntza sustatzeko elkartea

Zurru,zurru, zurrumurru matxistarik ez! 6.345,00

048-2019-AS-VG Asociación Askabide Liberación  
Programa de formación para  profesionales que atienden a mujeres del ámbito de la 
prostitución

6.480,00

001-2019-AS-VG
Asociación contra la exclusión social 
margotu

Prog. HAZI de sensibilización y prevención de comportamientos violentos contra las 
mujeres jóvenes

6.360,00



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Cantidad 
concedida (euros)

014-2019-AS-VG
Módulo de asistencia psico-social de 
Deusto-san Ignacio

Transformando la masculinidad (No violencia e igualdad) 4.240,00

023-2019-AS-VG
Asociación módulo de asistencia psico-
social Auzolan  

Talleres por la igualdad para todas y todos 6.360,00

028-2017-AS-VG
Amuge Asociación intercultural para la 
promoción y el empoderamiento

Espacio de empoderamiento de mujeres de etnia gitana para la sensibilización 6.360,00

057-2019-AS-VG Asociación Clara Campoamor  Promoción de los derechos de las mujeres víctimas de violencia de género 3.498,00

077-2019-AS-VG Federación Portugaleteko Aisialdi Sarea
Emakume Gazteak - Gizon Gazteak // Ahalduntzea - Desahalduntzea 
PORTUGALETEN 2019

5.768,54

004-2019-AS-VG Cruz Roja Española (Araba) VII Edición Super-Arte 2.131,80

030-2019-AS-VG
Asociación Romi Berriak hezkuntzarako 
elkartea

Intervención feminista para la erradicación de las violencias machistas 4.216,73



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

ANEXO II
RELACIÓN DE ORGANIZACIONES, ASOCIACIÓNES Y FUNDACIÓNES BENEFICIARIAS SUPLENTES

Nº expediente Titular Título del proyecto 
Cantidad propuesta 

en calidad de 
suplente (euros)

030-2019-AS-VG
Asociación Romi Berriak hezkuntzarako 
elkartea

Intervención feminista para la erradicación de las violencias machistas 1.903,27

006-2019-AS-VG
Erain elkarteko osasun mentala s. 
coop. pequeña

Proyecto ARTEMISA contra las violencias machistas
6.000,00

022-2019-AS-VG Asociación Emakume la mujer Emakumeon ahalduntze pertsonala: Tratu txarren prebentzio bidea
5.175,00

067-2019-AS-VG Fundación Fondo Formacion Educación sexual para la prevención de la violencia contra las mujeres
5.881,82

070-2019-AS-VG Fundación Etorkintza
Prevención y sensibilización de comp.violentos contra las mujeres(Dirig a 
adolescentes y jóvenes 5.500,00

078-2019-AS-VG
Federación Portugaleteko Aisialdi sarea

Haurtzarotik: Prebentzioa eta Hezkidetza ikastetxe eta aisialdi taldeetan 2018
3.790,51

079-2019-AS-VG Emaralda Sdad. coop. Aniztasunean Hazi - Crece en diversidad
6.000,00



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

ANEXO III
RELACIÓN DE ORGANIZACIONES, ASOCIACIÓNES Y FUNDACIÓNES CON SUBVENCIONES DENEGADAS

Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

036-2019-AS-VG
Asoc Harituz escuela igualdad mujeres y 
hombres astigarraga

Campaña de prevención y sensibilización     1

051-2019-AS-VG
Erk desarrollo de proyectos de 
promoción de colectivos desfavore

"Zurrumurru sexistarik ez" "No a los rumores sexistas" 1

060-2019-AS-VG Fundación social Ignacio Ellacuria  Talleres de sensibilización sobre violencia de género 1

007-2019-AS-VG Asociación gitana Kale Dor Kayiko Masculinidades alternativas  y socialización preventiva  de la violencia de género 1

020-2019-AS-VG Asociación casa Arabelibia Alrabetah
Sensibilización sobre comportamientos violentos contra las mujeres, y concienciación la 
igualdad 

1

083-2019-AS-VG Asociación Arrats Exclusión social y mujer: Una asignatura pendiente. 1

045-2019-AS-VG
Bozak mujeres por el derecho a la 
comunicación

Indarkeria matxistaren aurka, urratsez urrats 1

047-2019-AS-VG Asociación socioeducativa Kiribil Sarea Putz egin indarkeria sexistari 2019 1



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

085-2019-AS-VG Universidad de Deusto
Carmona VI Feminización del Derecho. Mujer como Motor de Innovación Jurídica y 
Social. 

1

058-2019-AS-VG Fundación Fondo Formación Prevención de la violencia contra la mujer en el ámbito laboral 1

069-2019-AS-VG
Bozak mujeres por el derecho a la 
comunicación

Mujeres torturadas III: Proseguir con la recopilación y difusión de testimonios 1

086-2019-AS-VG Universidad de Deusto
La superación de la doble pobreza de las mujeres víctimas de violencia de género. 
Innovación y oportunidades para el empleo

1

011-2019-AS-VG
Asoc Aisibizia para el desarrollo y 
promoción de la infancia, adolescencia y 
juventud

Mascunility Berriak (M.B) 1

055-2019-AS-VG Fundación Ede/Ede fundazioa Prevención y sensibilización frente a la violencia contra las mujeres en el ámbito laboral 1

046-2019-AS-VG Asociación socioeducativa Kiribil sarea Berdintasuna hedatuz 2019 1

018-2019-AS-VG
Parekidetasuna sustatzeko ara! gorputz 
elkartea

"Gure gorputzen jabe" Gorputzen ahalduntzeaz indarkeria matxista ekiditeko programa 1

050-2019-AS-VG
Erk desarrollo de proyectos de 
promoción de colectivos desfavore

"Jaietan sexismorik ez" 1



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

084-2019-AS-VG Zerbikas fundazioa Aprendizaje-Servicio por la igualdad y contra la violencia de género 1

041-2019-AS-VG
Umeak kalean-Asociación para el 
desarrollo comunitario

UK morea 1

068-2019-AS-VG
Asociación instituto reintegración social 
de Euskadi (irse-ebi)

Audiovisual entendiendo qué es la violencia de género y buenas prácticas sobre 
sensibilización y prevención con jóvenes cumpliendo medidas judiciales

1

074-2019-AS-VG Asoc para la igualdad parean Olentzero, Mari Domingi, entzun!!! 1

087-2019-AS-VG
Asoc Harituz escuela igualdad mujeres y 
hombres astigarraga

II Jornadas de Pensamiento Feminista de Madejas contra la violencia Sexista: La trata 1

031-2019-AS-VG
Eoncult Asociación cultural "nuestra 
cultura durara eones"

Sorginpower 1

053-2019-AS-VG
Asoc de mujeres Emaisia de Bilbao-
Emaisia emakumeen elkartea

Emozioak lantzeko liburuxka 1

043-2019-AS-VG
Asociación Matiz educación en valores-
Matiz elkartea balioen hez

Construyendo equidad de género en familia 1

064-2019-AS-VG
Asoc de mujeres Emaisia de Bilbao-
Emaisia emakumeen elkartea

Berdintasuna eta aniztasuna lantzeko unitate didaktikoen liburuxka 1



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

049-2019-AS-VG
Asociación Amikeco para el tratamiento 
de la violencia

Actuando el cambio de roles tradicionales hegemónicos 1

003-2019-AS-VG Edex centro de recursos comunitarios Adolescentes sin violencia de género : empoderamiento y empatía 1

008-2019-AS-VG
Asoc consejo de mujeres Andra Barriak-
emakumeen kontseilua andra  

Campaña sensibilización contra la violencia machista Mancomunidad Urola Kosta 1

044-2019-AS-VG
Asociación por la igualdad de género 
Berdining

Visualizar la violencia contra las mujeres 1

015-2019-AS-VG "Andraizea" Dimeko andreen elkartea Dimako andren formakuntza eta aisialdia berdintasun alorrean sustatze 1

088-2019-AS_VG
Asoc. Galarazi para la promoción del 
género y equidad-genero eta ekitate 
sustapena

Del ver al hacer. El deporte como facilitador del empoderamiento individual y colectivo 
de las mujeres

1

065-2019-AS-VG
Asoc de mujeres Emaisia de Bilbao-
Emaisia emakumeen elkartea

Berdintasuna eta aniztasuna lantzeko unitate didaktikoen liburuxka 2

075-2019-AS-VG Universidad de Deusto
Carmona VI Feminización del Derecho. Mujer como Motor de Innovación Jurídica y 
Social. 

2

081-2019-AS-VG Universidad de Deusto
La superación de la doble pobreza de las mujeres víctimas de violencia de género. 
Innovación y o

2



Manuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-GasteizManuel Iradier, 36 – Tel.: 945-01.67.00 – Fax: 945-01.67.01 – E-mail: emakunde@euskadi.eus 01005 – Vitoria-Gasteiz

Nº expediente Titular Título del proyecto Motivo

037-2019-AS-VG Donostiako bilgune feminista. Martitz Trans*sexualitateak. Hezkuntza praktika feminista baterako ekarpenak 3

080-2019-AS-VG
Gaurko andreak berdintasunaren alde 
elkartea

Por buenas prácticas, para prevenir la violencia machista III 3

063-2019-AS-VG Bzmk Creative Contents, s.l. Zirimiri 4

1. No ha obtenido la puntuación suficiente
2. Ha desistido
3. Se da por desistido al no responder al requerimiento
4. No cumple con los criterios fijados en la convocatoria


		2019-08-26T13:09:13+0200


	



